
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Centro de Referência de Educação a Distância - Universidade Aberta do Brasil

EDITAL Nº 05/2024- CREAD-UAB/RTR-CREaD/RTR/IFMT

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA TUTORES A DISTÂNCIA
DOS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO DA UAB/IFMT

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.
1.163/SRDA/GAB/RTR, de 21 de maio de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 98, de
22 de maio de 2024, seção 2, página 23; e o Diretor do Centro de Referência em Educação a
Distância do IFMT, nomeado pela Portaria/IFMT nº 892, de 18 de abril de 2023, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com as normas e legislações aplicáveis, bem como com
as regras previstas no Edital Nº 05/2024 - CREAD-UAB/RTR-CREaD/RTR/IFMT, e considerando a
finalização dos trabalhos realizados pela Comissão Permanente de Seleção no âmbito do
Programa UAB/IFMT.

RESOLVE:

I - Homologar o resultado final do processo seletivo para a classificação e contratação de
bolsistas para atuação nos seguintes cursos de Especialização oferecidos pelo Programa
Universidade Aberta do Brasil (UAB/IFMT):

• Redes e Computação Distribuída;

• Educação Inclusiva com Ênfase na Educação de Surdos;

• Gestão Pública.

Curso: Especialização em Redes e Computação Distribuída

Candidato(a) Pontuação Final

Alessandro Jesus De Oliveira 90

Felipe Cognasc Visentin Santos Gonçalves 90

Juliana Aparecida de Toledo 88,3

Sylvio Gonçalves Silva Júnior 88,3

Marcelo Rocha Meira 85

David Pereira de Araújo 83,3

João Ricardo Ferrer 83,3

Fabio Luis Hordi 80

Ricardo Camargo de Souza 78,3

Bruno Santos Abdalla 76,7

João Francisco Alderett Kosugue 73,3

Luís Otávio Toledo Perin 73,3

Jorci Ponce da Silva 65

Adenaide da Costa Barbosa Santos 63,3

Simone Dias Soares 58,3

Marcos Andre Gomes de Mello 53,3

Flavio Porto Muniz 46,7

Curso: Especialização em Educação Inclusiva com Ênfase na Educação de Surdos

Candidato(a) Pontuação Final

Jéssica Teixeira de Mendonça 100

Simone dos Santos Pereira 100

Francisco Carlos Vieira Moura de Araújo 98

Leila da Silva Pimenta Dombroski 98

Elen Gomes Pereira 93

Roberta Rodrigues Teixeira de Castro 93

Anicleidy Cordeiro Sousa Scabeni 90

Karla Murielly Souza Tavares 90



Antonio Miguel Bianco Teles 88

Luciano da Silva Pereira 88

Ketlin Adriana Tives Ribeiro 85

Loraine Ferrari Luz 85

Josemário da Silva Sousa 82

Rosa Gabriely Monteiro Fontes 82

Eliene Costa Silva 80

Valvenarg Pereira da Silva 80

Jorci Ponce da Silva 78

Leydiane Vitória Sales 78

Rosenilda Rocha Bueno 78

Thiago Oliveira da Silva 78

Daniela Francisca Santos Figueiroa Moretti 77

Flávia Cristina Vigo 77

Karinne Naves Fagundes 77

Ana Paula Couto 75

Gisele Meire Tita Nazário da Silva 75

Iracema Cristina Fernandes 75

Renata Rocha Castro 75

Cleonice Bicudo da Rocha Ferreira 73

Henrique Barbosa Primon 70

Bruno Bernar da Silva 68

Simone Dias Soares 68

Marcilene Rosa da Silva Bilheiro 67

Paula Martins Ramos 67

Edna Sousa de Almeida Miranda 65

Imaculada Conceição Fernandes Costa 65

Wagner Junior Carvalho Pereira 65

Maria Carolina Ramos de Lara Scarpassi 63

Rebeca Dayane da Silva Mendonça 63

Irlani Evangelista de Araújo Costa 60

Antonio de Moura Fé 58

Thiago André de Almeida 57

Curso: Especialização em Gestão Pública

Candidato(a) Pontuação Final
Diego de Oliveira da Cunha 98,3

Natacha Chabalin Ferraz 98,3

Fernanda Marques Caldeira 95

César Cândido de Brito 91,7

Leomir Lemos dos Santos 91,7

Thiago Henrique Carvalho Silva 91,7

Mamynne Correa da Costa Rodrigues 90

Jose Maria de Sousa Silva 86,7

Loraine Ferrari Luz 85

Magno Vila Castro Júnior 85

Thiago Oliveira da Silva 83,3

Emanuel Camilo de Oliveira Marra 81,7

Nayara Bianca Serra Varella 80

Thiago Delfino da Silva 80

Antônio Carlos Rufino de Souza 78,3

Daniel Fachini 78,3

Eliton da Silva 78,3

Thiago André de Almeida 75

Anne de Matos Souza Ferreira 73,3

Renata Sousa Salles Ibiapino 66,7

Jorci Ponce Da Silva 61,7

Genivane Santana Costa Nascimento 60

Márcia da Silva Morais 56,7

Roberto Marques Dias 55

Roseli Rocha de Araujo 55

Rafael Leandro Rodrigues dos Santos 53,3

Leidiane Gomes de Souza 51,7



Rothschild Alencastro Antunes
Diretor do Centro de Referência em

Educação à Distância do IFMT
Portaria IFMT n. 892, de 18/04/2023

Gilcélio Luiz Peres
Reitor Substituto do Instituto Federal de Mato Grosso

Portaria n. 1.163/SRDA/GAB/RTR, de 21/05/2024


		2024-10-10T13:16:13-0300


		2024-10-10T13:22:27-0300




